Lưu ý:
Những vận hạn trên trong một chu kỳ địa chỉ, 12 năm là rất chủ yếu của tuổi Thìn nói chung

để tham khảo.
Các tuổi Thìn cụ thể mà muốn biết vận hạn chi tiết thì nên xem quẻ đầu năm.

NGƯỜI TUỔI GIÁP DẦN
Tuổi Giáp Dần gồm sinh các năm: ...1914 - 1974 - 2034 - 2094 - 2154 - 2214... Tuổi

Giáp Dần thuộc mệnh Thủy (Đại khê Thủy - Nước khe lớn).

Phát đạt, nhiều điều lo nghĩ.

NGƯỜI TUỔI GIÁP TÝ
Tuổi Giáp Tý gồm các năm sinh: ... 1924 - 1984 - 2044 - 2104 - 2164 - 2224 ...
Tuổi Giáp Tý mệnh Kim (Hải trung Kim - Vàng dưới biển).
Tuổi này được Phật Di Lặc ban trí tuệ, Bồ Tát thể trí ban phúc, Thiên Phủ Quan Âm bảo hộ

(theo thuyết Phật Giáo). Người tuổi này có nhà cửa đàng hoàng, ruộng đất khá, cuộc đời giàu
sang; trí tuệ minh mẫn. Họ có năng khiếu văn chương.

* Gặp năm Dậu:
Có thêm quyền, nghề mới, việc mới, lợi lộc buôn bán kém, ốm đau nhẹ.
* Gặp năm Tuất:
Có chuyện vui mừng, tài lộc bình thường.
* Gặp năm Hợi:
Sự nghiệp, kinh doanh không lợi, gặp bất trắc, lo lắng. Có tin vui. Bệnh tật.

NGƯỜI TUỔI ẤT SỬU
Tuổi Ất Sửu gồm các năm sinh ...1925, 1985, 2045, 2105, 2165, 2225...
Tuổi Ất Sửu mệnh Kim (Hải trung Kim - Vàng dưới biển).
Người tuổi Ất Sửu được Thích Ca Mâu Ni ban thọ, Bồ Tát Phổ Hiển ban phúc, Bồ Tát Văn Thù

ban trí tuệ. Người tuổi Ất Sửu thông minh, tài trí nói năng ứng đối khôn khéo không để làm
mất lòng ai.
Tính người cần cù siêng năng, làm việc chu đáo cẩn thận có trách nhiệm.

* Năm Mùi:
Hao tổn, đề phòng tiểu nhân.
* Năm Thân:
Đại tốt, hỷ, vui, đề phòng tiểu nhân.
* Năm Dậu:
Bất lợi nhiều điều.
* Năm Tuất:
Thuận lợi, đi xa, may mắn.
* Năm Hợi:
Bất lợi, buồn phiền.

NGƯỜI TUỔI ẤT MÃO
Tuổi Ất Mão gồm các năm sinh ...1915,1975, 2035, 2095, 2155, 2215...
Tuổi Ất Mão thuộc mệnh Thủy (Đại khê Thủy - Nước khe lớn).

Lưu ý: Những vận hạn trong 12 năm, một chu kỳ Địa chi của tuổi Tý nói chung để các tuổi Tý

tham khảo, lưu tâm. Muốn biết chi tiết của tuổi mình thì hàng năm cần xem quẻ.

NGƯỜI TUỔI BÍNH DẦN
Tuổi Bính Dần gồm các năm sinh ...1926, 1986, 2046, 2106, 2166, 2226...
Tuổi Bính Dần thuộc mệnh Hỏa (Lô trung Hỏa - Lửa trong lò).
Theo thuyết Phật Giáo, tuổi này được Hư Không Tàng Bồ Tát bảo hộ. Đại Nhật Như Lai ban

phúc, Bất Động Tôn ban trí tuệ, Tỳ Sa Môn hộ mệnh. Số người trung phú, sống xa quê cha mẹ.
Vì vậy tuổi này nhiều phen vất vả, khó nhọc. Tuổi trẻ và trung niên thì vật chất chưa ổn, gần

Đinh Mão
2. Đinh Sửu
3. Đinh Hợi
4. Đinh Dậu
5. Đinh Mùi
6. Đinh Tỵ

NGƯỜI TUỔI ĐINH MÃO
Tuổi Đinh Mão gồm các năm sinh: ...1927, 1987, 2047, 2107, 2167, 2227...
Tuổi Đinh Mão thuộc mệnh Hỏa (Lô trung Hỏa - Lửa trong lò).
Theo thuyết Phật Giáo, Đinh Mão được Hư Không Tàng Bồ Tát ban phúc, Thế Trí Bồ Tát ban

trí tuệ, Văn Thủ Bồ Tát bảo hộ, Sư Như Lai ban thọ.
Người tuổi Đinh Mão hay đi khắp đó đây. Họ sinh sống ngoài quê quán thì vinh hoa, giàu có.
Đinh Mão thì khôn khéo, mềm mỏng.

* Gặp năm Thân:
Có tin vui mừng, mọi điều tốt đẹp.
* Gặp năm Dậu:
Bình thường.
* Gặp năm Tuất:
Hao tán, kinh doanh thua lỗ.
* Gặp năm Hợi:
Thay đổi việc làm, khó khăn nhiều việc, nhiều vất vả lao tâm.

NGƯỜI TUỔI ĐINH TỴ
Tuổi Đinh Tỵ gồm các năm sinh: ...1977, 2037, 2097, 2157, 2217, 2277...
Đinh Tỵ thuộc mệnh Thổ (Sa trung Thổ - Đất trong cát).
Tuổi này được Phổ Hiến Bồ Tát bảo hộ, Địa Tang Bồ Tát ban thọ. Họ được hưởng thọ từ 83

tuổi trở lên, điều đó phụ thuộc thiện tâm của mình.
Người tuổi Đinh Tỵ thông minh, lanh lợi vì được Thế Trí Bồ Tát ban trí tuệ nhưng số người

phải bôn ba đây đó.

* Gặp năm Thân:
Đi đó đây, bôn ba vất vả.
* Gặp năm Dậu:
Dễ bị mất việc, mất chức quyền.
* Gặp năm Tuất:
Kinh doanh không tốt.

https://thuviensach.vn

* Gặp năm Hợi:
Có điều vui vẻ, may mắn, kinh doanh được.

NGƯỜI TUỔI MẬU TÝ
Tuổi Mậu Tý gồm các năm sinh: ...1948, 2008, 2068, 2128, 2188, 2248...
Tuổi Mậu Tý mệnh Hỏa (Tích lịch Hỏa - Lửa trên trời)
Theo một thuyết Phật Giáo thì tuổi này được Bồ Tát Thể Trí ban phúc lành, Thiên Phủ Quan

Âm bảo hộ sinh mệnh, Phật Di Lặc ban trí tuệ.
Người này mưu mẹo, có tài mà mệnh phúc kém.
Tuy vậy, người này thông minh, mau lẹ, nhạy bén. Họ nhận thức nhanh các vấn đề, dễ say mê

Lưu ý: Những vận hạn nêu trên trong 12 năm, một chu kỳ Địa chi của các tuổi Tý nói chung.

Đó là những vận hạn có thể xảy ra. Riêng từng tuổi Tý, nếu muốn biết rõ vận hạn từng năm một
cách chi tiết của mình thì có thể xem quẻ.

NGƯỜI TUỔI MẬU DẦN
Tuổi Mậu Dần gồm các năm sinh: ...1938, 1998, 2058, 2118, 2178, 2238...
Tuổi Mậu Dần thuộc mệnh Thổ (Thành đầu Thổ - Đất đầu thành)
Theo thuyết Phật giáo, tuổi Mậu Dần được Đại Nhật Như Lai ban phúc, Bất Động Tôn ban trí

tuệ, Tì Sa Môn hộ mệnh, Hư Không Tàng Bồ Tát bảo hộ. Họ có số quyền chức. Họ sống ngoài
quê quán thì hay.
Vì vậy tuổi Mậu Dần tuổi trẻ vất vả, trung niên mới khá dần.

* Năm Tuất:
Tiền tài khá, dễ đi xa, dễ bị tai tiếng gièm pha.
* Năm Hợi:
Phát đạt, gặp nhiều điều lo lắng, phiền muộn.
Lưu ý: Trên đây là vận hạn rất đặc trưng trong một chu kỳ Đia chi 12 năm của tuổi Dần, vì

vậy chỉ tham khảo.

NGƯỜI TUỔI MẬU THÌN
Tuổi này gồm các năm sinh: ...1928, 1988, 2048, 2108, 2168, 2228...
Mậu Thìn thuộc mệnh Mộc (Đại lâm Mộc - Cây rừng).
Thuyết Phật giáo cho rằng người Mậu Thìn được Dược Sư Như Lai ban phúc, Tì Sa Môn ban

thọ, Long Thù Bồ Tát ban trí tuệ và Phổ hiến Bồ Tát bảo hộ. Mậu Thìn thì tuổi nhỏ nuôi vất, lớn
lên đề phòng thủy nạn.
Người tuổi Mậu Thìn thấp trung bình, da sẫm mầu.

Kỷ Mão
2. Kỷ Sửu
3. Kỷ Hợi
4. Kỷ Dậu
5. Kỷ Mùi
6. Kỷ Tỵ

NGƯỜI TUỔI KỶ MÃO
Người tuổi Kỷ Mão gồm các năm sinh: ...1939, 1999, 2059, 2119, 2179, 2239...
Tuổi Kỷ Mão thuộc mệnh Thổ (Thành đầu Thổ - Đất đầu thành).
Theo một thuyết Phật Giáo thì Kỷ Mão được Hư Không Tàng Bồ Tát ban phúc, Thế Trí Bồ Tát

ban trí tuệ, Sư Như Lai ban thọ, Văn Thủ Bồ Tát bảo hộ. Người được ấm no, thư nhàn. Họ có số
quan trường.
Vì vậy tuổi Kỷ Mão lúc nào cũng no đủ về sau càng giàu có, nhà cửa nhiều lần thay đổi dựng

* Năm Hợi:
May mắn, nhiều lo lắng, cẩn thận tai nạn.
Lưu ý: Những vận hạn trong một chu kỳ Địa chi, 12 năm là rất cơ bản để lưu tâm.
Bạn muốn biết tỉ mỉ cần xem Tử vi từng năm để biết ảnh hưởng của các sao vào từng cung.

NGƯỜI TUỔI KỶ SỬU
Tuổi Kỷ Sửu gồm các năm sinh: ...1889, 1949, 2009, 2069, 2129, 2189...
Tuổi Kỷ Sửu mệnh Hỏa (Tích lịch Hỏa - Lửa sấm chớp trên trời).
Thuyết Phật giáo cho rằng tuổi này được Thích Ca Mâu Ni bảo hộ, Bồ Tát Văn Thủ ban trí tuệ,

Bồ Tát Phổ Hiến ban phúc đức.
Người tuổi Kỷ Sửu thọ từ 70 trở lên. Con người cần cù, chịu khó nhưng phải luôn nỗ lực mới

thành công. Tính người bảo thủ, cố chấp.

Lưu ý: Những vận hạn trong một chu kỳ Địa chi 12 năm là rất cơ bản để dễ lưu tâm. Bạn nên

biết tỷ mỉ qua tử vi hàng năm. Ở đó, bạn biết rõ ảnh hưởng của sao vào từng cung.

NGƯỜI TUỔI CANH DẦN
Tuổi Canh Dần gồm các năm sinh: ...1890 - 1950 - 2010 - 2070 - 2130 - 2190 - 2250...
Tuổi Canh Dần thuộc mệnh Mộc (Tùng bạch Mộc - Cây bạch tùng).
Theo thuyết Phật giáo thì tuổi này dược Đại Nhất Như Lai ban phúc, Bất Động Tôn ban trí

tuệ, Hư Không Tàng Bồ Tát bảo hộ, Tỳ Xa Môn hộ mệnh. Người này có số quan trường, giàu có,
đó đây đi nhiều.
Do đó tuổi Canh Dần thường lang thang đó đây, không thiếu thốn, nhưng về sau ngoài 40

người tuổi Dần. Vì vậy khi xem chỉ tham khảo thêm.
Mỗi tuổi Dần như Canh Dần chẳng hạn muốn biết rõ, ta xem quẻ hàng năm sẽ bổ sung thêm.

Và có thể cụ thể thêm các phần.

NGƯỜI TUỔI CANH THÌN
Tuổi này gồm các năm sinh: ... 1940, 2000, 2060, 2120, 2180, 2240...
Tuổi Canh Thìn thuộc mệnh Kim (Bạch lạp Kim - Nến trắng).
Theo thuyết Phật giáo thì tuổi này được Dược Sư Như Lai ban phúc. Của cải thời trẻ tán hao,

về trung niên trở đi mới khá. Tuổi trẻ rong rủi đây đó. Lớn tuổi giàu có và bố mẹ, anh em đều
được nhờ hưởng phúc. Long Thù Bồ Tát ban trí tuệ.

Tân Mão
2. Tân Sửu
3. Tân Hợi
4. Tân Dậu
5. Tân Mùi
6. Tân Tỵ

NGƯỜI TUỔI TÂN MÃO
Tuổi Tân Mão gồm các năm sinh: .... 1951 - 2011 - 2071 - 2131 - 2191 - 2251 - 2311...
Tuổi Tân Mão thuộc Mộc (Tùng bạch Mộc - Cây bạch tùng).
Tuổi Tân Mão được Hư Không Tàng Bồ Tát ban phúc. Bồ Tát thể trí ban trí tuệ, Văn Thư Bồ

Tát hộ mệnh, Đại Sư Như Lai ban thọ (theo một thuyết Phật giáo). Tân Mão có số phú quý, học
hành thành đạt. Người này thạo nhiều nghề nhưng thiếu kiên trì hay bỏ dở nghề giữa chừng,
hay thay đổi.

* Gặp năm Dậu:
- Dễ ốm nặng.
- Có thể bị mất chức quyền, nghề nghiệp.
* Gặp năm Tuất:
- Bất lợi về văn chương.
- Bình thường.
* Gặp năm Hợi:
- Có điều vui vẻ, may mắn.
- Ốm đau nhẹ.
- Kinh doanh có lợi.

NGƯỜI TUỔI NHÂM TÝ
Tuổi Nhâm Tý gồm các năm sinh: ...1912 - 1972 - 2032 - 2092 -2152 - 2212...
Tuổi Nhâm Tý: Mệnh Mộc (Tang đố Mộc - Cây dâu).
Tuổi này được Phật Bồ Tát ban trí tuệ, Thiên Phủ Quan Âm bảo hộ, Bồ Tát Thế Tri ban phúc.
Họ cẩn thận, có thể một lần tù tội. Sống lo toan không lúc yên. Họ được thọ từ 70 trở lên.
Tính tình cứng cỏi, thông minh, có nhiều tài nghệ. Bạo mồm, bạo miệng. Không cân nhắc lời

Lưu ý: Vận hạn trên trong một chu kỳ Đại chi, 12 năm là chủ yếu nhất của các tuổi Tý nói

chung để tham khảo thêm.
Từng tuổi Tý nếu muốn biết chi tiết đầy đủ thì hàng năm nên xem quẻ.

NGƯỜI TUỔI NHÂM THÌN
Tuổi này gồm các năm sinh: ...1952, 2012, 2072, 2132, 2192, 2252...
Nhâm Thìn thuộc mệnh Thủy (Trường lưu Thủy - Nước chảy dài).
Người có số đoản mệnh. Hạn xấu 25, 26. Nếu tốt số, tuổi Nhâm Thìn được Tì Sa Môn ban thọ,

nên hưởng thọ ngoài 70 tuổi trở đi theo thuyết Phật giáo. Long Thư Bồ Tát ban trí tuệ. Người
này thông minh, sắc sảo, thành thạo nghề nghiệp.

- Mưu việc đều thành công.
Lưu ý: Những vận hạn trong một chu kỳ Địa Chi 12 năm của tuổi Thìn nói chung là rất cơ

bản.
Các tuổi Thìn muốn biết chi tiết nên xem tử vi hay quẻ hàng năm có thể biết rõ hơn.

NGƯỜI TUỔI NHÂM DẦN
Tuổi Nhâm Dần gồm các năm sinh: ...1962, 2022, 2082, 2142, 2202, 2262...
Tuổi Nhâm Dần thuộc mệnh Kim (Kim bạch Kim - Kim loại trắng).
Theo một thuyết Phật giáo thì tuổi Nhâm Dần được Hư Không Tàng Bồ Tát bảo hộ, Đại Nhật
Như Lai ban phúc, Bất Động Bồ Tát ban trí tuệ và Tỳ Sa Môn hộ mệnh. Số có chức tước công

quyền.
Vì vậy Nhâm Dần khôn khéo, đa tài có khả năng làm nhiều nghề.

Quý Mão
2. Quý Sửu
3. Quý Hợi
4. Quý Dậu
5. Quý Mùi
6. Quý Tỵ

NGƯỜI TUỔI QUÝ MÃO
Tuổi Quý Mão gồm các năm sinh: ...1903, 1963, 2023, 2083, 2143, 2203...
Tuổi Quý Mão thuộc mệnh Kim (Bạch Kim - Vàng trắng).
Theo một thuyết Phật giáo thì tuổi Quý Mão được Hư Không Tàng Bồ Tát ban phúc, Thế trí

Bồ
Tát ban trí tuệ. Văn Thư Bồ Tát hộ mệnh, Đại Sư Như Lai ban thọ. Người này có số tù tội,

giam cầm.
Người tuổi Quý Mão thì của cải có lại hết, thăng trầm bất định.

* Năm Thân:
Nhiều tật bệnh.
* Năm Dậu:
Lành ít dữ nhiều, đề phòng hao tốn tiền tài.
* Năm Tuất:
Mưu việc dễ thành, được hưởng nhiều may mắn.
* Năm Hợi:
May mắn, lo lắng nhiều, cẩn thận đề phòng tai họa.

NGƯỜI TUỔI QUÝ SỬU
Tuổi Quý Sửu gồm các năm sinh: ...1913, 1973, 2033, 2093, 2153, 2213...
Tuổi Quý Sửu thuộc mệnh Mộc (Tang đố Mộc - Cây dâu).
Tuổi này được Thích Ca Mâu Ni ban thọ, Bồ Tát Phổ Hiến ban phúc, Hư Không Tàng Bồ Tát

bảo hộ, Bồ tát Văn Thủ ban trí tuệ. Người có số đỗ đạt cao, công danh khá.
Vì vậy người này rất mực thông minh, có tài hùng biện, khéo léo, tài văn cũng giỏi mà võ